PEINYBJIHKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

Bps ocuosa Ha uien 48 crae (2) Touka 6, wien 145
crap (2) u unen 227 ox 3akoHOT 3a BHCOKOTO o0pazoBanue
(~Cayxben Becnuk Ha PenyGnnka Makenonuja® Gp. 82/18 u
-CayxGen pecuuk Ha PenyGiuka CepepHa Makenonuja™ 6p.
178/21), OnGoporT 3a akpeanTalHja Ha BUCOKOTO oOpazoBaHue
Ha Penybnnka Cesepua Makesonnja. Ha ceojara 41-Ta
Ce/lHuua, oapxkana Ha 12.7.2022 roauna, 1oHece:

PEIMNIEHMUE

3a arkpeanTaunja na Cryanckara nporpama
s paduukn qn3aju®, BTop LHKIYC HA aKageMCKH
CTyaun - noermjiomekn eryaun (60 EKTC), na
DaKyaTeToT 32 YMETHOCTH NPH Y HUBEP3NTET BO
TeroBo

1. Ce akpeautupa Cryauckara nporpama wI'paduurn
Au3ajH",  BTOP UMKIYC Ha  aKaaeMCKM  CTyAMH -
nocraunnaomckn cryaun (60 EKTC), na ®akynreror 3a
YMETHOCTH npH YHusepsuteT Bo Teroso, cornacto 3akonor
34 BUCOKOTO oOpasoanuc*, YpenGara 3a HopMaTHBHTE M
CTaHIApAMTE 32 OCHOBAWE HA BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH M
3a Bplueke BHCOKOOOpazoBHa aejHoct (,.CayxOeH BecHUK Ha
Penybnuka Makenonnja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11) u
Knacupukauujata  Ha  HaywHO-HCTpaKyBauKM  Mojpadja,
nomuiba 1 obnactu cnopea MefyHapoanara (packarmesa
kracuduraunja (nanena kako Ilpunor 1 Ha HasencHara
VYpenba).

2. Axpeamranmjara 3a CTyauckara nporpama o4 touka | Ha
0Ba PpCIICHHE ¢ 32 TCPHOJA OA MeT CTYAMCKM TOJAMHH,
NOYHyBajkH 011 akanemcka 2023/2024 roauna.

3. o zaspurysame Ha cryaunte Ha CTyANCKATa NPOIrpamMa ol
TOuKa 1 0/1 0B PELICHHE, CTYACHTOT Ce cTeKHYBa co 60 EKTC
KPEIHTH H CC CTCKHYBA CO aKaJIEMCKHOT Ha3us: MarucTep no
rpaduKn Au3aji / BO MefyHAPOAHHOT NPOMET AKAACMCKHOT
tasus: Master of Graphic Design (MA).

4. Hayuno-uctpasysauko nogpadje: 6 XyMaHHCTHYKH HayKu
Hayuno-ucrpamcysauko none: 607 JlukoBua ymernoct
Hayuno-ucrpaxysauka o6nact: 60712 INpadmuxu ausaj.

5. bpojoT Ha cTyaeHTH KOM MomaT ga GHAAT 3alMMAHM BO
NpBa rOAMHA, HA HABEJCHATA CTYJIHCKA IporpaMa o/ Touka |
H2 0Ba PELICHHE H3HECYBA 5 CTYICHTH.

6. OBa PCHICHHC ¢ KOHEYHO M BJICI'YBa BO CHJIA CO JACHOT Ha
JIOHECYBAWLCTO.
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N& bazé t¢ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 82/18 dhe ..Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t&¢ Lart¢ | Republikés s¢
Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen e 41-té mbajtur mé 12.
VII. 2022 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Dizajn
Grafik®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit té Arteve né
Universitetin e Tetovés

I. Akreditohet programi studimor ,,Dizajn Grafik*, cikli i dyté
i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit t& Arteve né Universitetin e Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e lart¢*, Dekretin pér normat dhe standardet
pér themelimin e institucionit t¢ larté arsimor dhe kryerjen e
veprimtarisé s¢ arsimit ¢ larté (.Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Maqedonis¢™ nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi
i sferave. fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar t¢ Fraskatit (¢ dhéng si Shtojcé 1 t&
Dekretit t& theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shte pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t€ kétij vendimi. studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i dizajnit grafik / ng qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Graphic Design
(MA).

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane
Fusha shkencore-hulumtuese: 607 Art figurativ
Lémia shkencore-hulumtuese: 60712 Dizajn grafik.

5. Numri i studentéve qé mund t& regjistrohen né vitin e paré
L€ programit studimor té pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 5 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.



PENNYBJIHKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

Ob6pasznoxenue

Ilo npeaxonno nowecenara Oanyka 6p. 02-107/1 ox
27.1.2022 ronuna on crpana Ha Cenaror Ha YHUBEp3UTET BO
Teroro, 3a ycmojypaie Ha Cryauckara nporpama
»I'paduyuKn ausaju, BTOp LMKIYC HA AKAMEMCKH CTYIMH -
NOCTAMNMIOMCKH cTyaun (60 EKTC), na ®axynreror 3a
YMETHOCTH Npn Y HuBep3uTer Bo TeToBo, 10 ArenuujaTa 3a
KBAIUTET BO BHCOKOTO o0pasoBanne, oaHocHo OaGopor 3a
aKkpeauTalMja Ha BUCOKOTO o0pasoBanHe, J10CTaBH Gapaibe co
nuBen Op. 20-03/1 o1 28.1.2022 roauna (naw 6p. 08-224/1 ox
31.1.2022 roauua) 3a npudakame Ha eraGopar, 0IHOCHO 3a
aKpeIMTaLM]a Ha IPEMETHATA CTYIHCKA POrpaMa.

Onbopot 3a akpenuTalMja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHe,
opran Ha ATeHUMjaTa 3a KBAIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 31-Ta cenHuia, oapxkana Ha 9.2.2022 roauHa, Qopmupa
CrpyyHa KOMHCHMja 3a pasriejyBame Ha 0Oapaibero 3a
aKpeIMTalMja, €O NPHAPYKHATA  JQOKYMEHTalMja |
TOArOTBYBaE HA MW3BEWIT4] 110 oAHOC Ha Oapamero H
JIOKYMEHTallujaTa,

Bp3 oCHOBA HA MO3WTHBHATA OLUCHKA COApPKAHA BO
Hspewrrajor ma Crpyysara wxomwucuja. GOp. 08-225/3 on
1.8.2022  roauma, corjgacHo  3aKOHOT 32 BHMCOKOTO
oOpasoranue®, Ypenbara 3a HOPMATHBHTE M CTaHIApIMTE 3a
OCHOBAE HA BHCOKOOOPA3OBHM YCTAHOBH M 33 BpLICHE
BHcOKooOpazoBna aejnoct (,.CnyxGen Becnuk na Penydnuka
Maxkenonnja™  6p.  103/10, 168/10 wu  10/11) u
Knacudukaunjara Ha HayqHO-MCTpaXyBaukd rojapauja,
nommma M obnactu, cnopea MerfyHapoaHara (ipackaTuesa
knacuukauuja  u  TlpaBunuukor 3a  opranusaumjara,
paboTaTa, HAauMHOT Ha OIYMYBAHE, METOJ0JIOrHjaTa 3a
aKpe/IMTalM)a M eBajlyaluja, cTaHIapanTe 3a akpeauTaumja u
eBajlyaluja, Kako M JpYry npaiiama Bo Bpcka co padoTtara Ha
Onbopor 3a akpeauTaudja W eBalyallMja Ha BHCOKOTO
obpasosanue (..CnyxOen BecHuk Ha PenyOmika Makegonuja™
Gp. 151/12), Onbopor 3a akpeauTauMja Ha BHCOKOTO
obpaszoBanue, Ha cpojata 41-Ta CceAHHMUA, OApKaHa Ha
12.7.2022 roxuHa, OLNy4H Kako BO JMCIO3WTHBOT HA OBa
peleHue.

Ipasua noyka: Pewenuero 3a akpeautaudja Ha Ctyauckara
nporpaMa € KOHEYHO M INpPOTHB HEro MOXKE 1a e MojHece
Tyx06a 10 YnpasHuoT cya.

[Ipetrcenaren
na Oa60poT 3a akpenuTalja Ha BHCOKOTO 00pa3zoBanHe

npod. a-p Tatjana Ctojanocka Ueanosa
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-107/1 i
datés 27. I. 2022 nga ana e Senatit t& Universitetit té
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Dizajn
Grafik®. cikli i dyt¢ i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t¢ Fakultetit té¢ Arteve né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 20-03/1 i datés 28. I
2022 (nr. yn€ 08-224/1 i datés 31. 1. 2022) pér pranimin e
elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor n&
flale.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e
31-té¢ t€ mbajtur mé& 9. II. 2022, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-225/3 i datés 1. VIII. 2022,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet p&r themelimin e institucionit t&
arsimit té lart¢ dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t&
larté¢ (,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisé“ nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave,
fushave dhe Iémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar t& Fraskatit dhe Rregulloren pér
organizimin, punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e
akreditimit dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe
evaluimit, si dhe ¢éshtje tejra né lidhje me punén e Bordit
t€ Akreditimit dhe Evaluimit t& Arsimit t& Larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé* nr. 151/12), Bordi i
Akreditimit & Arsimit t& Larté, né¢ mbledhjen e 41-té
mbajtur mé 12. VII. 2022, vendosi si né dispozitivin e kétij
Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té Akreditimit t& Arsimit té Larté



